
  
 
 
 

 ATTO  DI  DETERMINAZIONE 
AREA  LAVORI  PUBBLICI  ED  IN  ECONOMIA 

SETTORE  LAVORI  PUBBLICI  
 
Determinazione. N. 121 /LS /CDP /2009                                                           Ceriale, 16/02/2009 
 
 
OGGETTO: OPERE DI RIPASCIMENTO ARENILI E DIFESA DELLA COSTA - INCARICO 
IN FAVORE DEL GEOMETRA GIOVINAZZO GIROLAMO DI CERIALE  PER SVOLGERE 
LA FUNZIONE DI DIRETTORE OPERATIVO ED ISPETTORE DI CANTIERE - IMPEGNO DI 
SPESA   
 

IL T.P.O. Area Lavori Pubblici 
 
 
RICHIAMATA  la Determinazione del T.P.O Area  Lavori Pubblici ed in economia n. 
621/LS/CDP/2008 del 21.08.2008, con la quale veniva affidato all’Ing. Paolo Gaggero di Savona, 
l’incarico per la progettazione preliminare – definitiva di intervento di rinascimento sull’arenile 
comunale a difesa della costa, verso un importo complessivo di €. 8.996,40 I.V.A. ed oneri 
compresi; 
 
PRESO ATTO che con determinazione del T.P.O. Area lavori Pubblici ed in Economia n. 
120/LS/CDP/2009 del 16.02.2009 veniva affidato l’incarico per la direzione lavori e il 
Coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dei lavori di rinascimento degli arenili e difesa 
della costa  per un importo pari ad €. 12.240,00, I.V.A. ed Oneri contributivi compresi; 
 
CONSIDERATO che nel disciplinare d’incarico, disciplinante l’affidamento delle mansioni di 
direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza all’Ing. Paolo Gaggero,  approvato con 
determinazione sopra citata, veniva specificato che il professionista sarebbe stato coadiuvato nello 
svolgimento del proprio lavoro da un direttore operativo ed ispettore di cantiere al quale affidare la 
verifica dei documenti di accompagnamento dei materiali provenienti dall’urbanizzazione della 
zona T1, oltre che la verifica dei versamento dello stesso sull’arenile ed ogni altra mansione 
correlata all’assistenza della D.L. ed al controllo sulla regolare esecuzione dei lavori; 
 
VERIFICATO che la nomina del Direttore operativo ed ispettore di cantiere è di spettanza 
dell’Amministrazione comunale e che pertanto si rende necessario provvedere a conferire apposito 
incarico a professionista specializzato nel settore; 
 
RITENUTO di dover affidare l’incarico per le prestazioni di cui all’oggetto a professionista esterno 
in quanto il personale dell’Ufficio Tecnico Comunale allo stato attuale si trova assiduamente 
impegnato nella redazione di altri progetti ed adempimenti tecnico-amministrativi, oltre a numerosi 
compiti istituzionali ; 
 
PRESO IN ESAME  la convenzione disciplinante l’incarico per la  funzione di direttore operativo 
ed ispettore di cantiere richiesta al Geom. Giovinazzo Girolamo con studio in Ceriale e trasmessa in 
data 13.02.2009 prot. n. 4325 , con la quale lo stesso si dichiara disposto ad espletare quanto 
richiesto verso la spesa di €. 3.500,00 oltre a €.140,00 per contributo previdenziale al 4%, ed €. 



728,00 per I.V.A. 20%, per una spesa complessiva di  €. 4.368,00 come previsto dalla convenzione 
sopraccitata; 
 
ACCERTATO che alla spesa di €.4.368,00, comprensiva di IVA e contributi di previdenza, può 
farsi fronte con i fondi iscritti al cap. 77000 del Bilancio di previsione per l’anno 2009, avente la 
necessaria disponibilità; 
 
RITENUTO che, nel caso, esistono le particolari circostanze di opportunità e convenienza per il 
conferimento dell'incarico ai sensi del DLgs. 163/2006; 
 
DATO ATTO che il procedimento si presenta regolare sotto il profilo tecnico procedurale 
 
VISTO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 26.01.2009 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2009; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 27.01.2009 di assegnazione definitiva dei 
capitoli di entrata e di spesa ai  Responsabili dei servizi; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1)- Di assumere apposito impegno di spesa in favore del Geom. Giovinazzo Girolamo con studio in 
Ceriale, per la funzione di direttore operativo ed ispettore di cantiere per i lavori in oggetto per 
l’importo di €.  3.500,00 oltre a €.140,00 per contributo previdenziale al 4%, ed €. 728,00 per I.V.A. 
20%, per una spesa complessiva di  €. 4.368,00; 
 
2) - Di approvare, come in effetti approva, la convenzione, volta a disciplinare l'incarico di cui 
sopra nella bozza, che allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
3)- Di imputare la spesa complessiva di €.4.368,00,  I.V.A. ed oneri compresi con i fondi stanziati 
sul cap. 77000 del Bilancio di previsione per l’anno 2009, avendo la necessaria disponibilità; 
 
4) – Di provvedere, con separato provvedimento, alla liquidazione degli importi dovuti in favore del 
Geom. Giovinazzo Girolamo con studio in Ceriale,  previo accertamento contabile di Legge; 
 
5)- Di trasmettere il  presente atto al  Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
Ceriale lì_______________                                 
 
 

IL T.P.O. 
Area Lavori Pubblici 

SPADA ARCH LUCA 
 
 
 
 

************************** 
 
 



 
 
VISTO: Per la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
 

Ceriale,_________________ 
 

IL  RESPONSABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO. 

________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. N°.________ 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Ceriale,_______________ 
 

IL MESSO COMUNALE 
________________________________. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cd 



 
 
 
 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI ED IN ECONOMIA 
SETTORE LAVORI  PUBBLICI 

 
OGGETTO DELLA PROPOSTA: OPERE DI RIPASCIMENTO ARENILI E DIFESA DELLA 
COSTA - INCARICO IN FAVORE DEL GEOMETRA GIOVINAZZO GIROLAMO DI 
CERIALE  PER SVOLGERE LA FUNZIONE DI DIRETTORE OPERATIVO ED ISPETTORE 
DI CANTIERE – IMPEGNO DI SPESA   

 
RELAZIONE DELL’UFFICIO PROPONENTE 

 
Con Determinazione del T.P.O Area  Lavori Pubblici ed in economia n. 621/LS/CDP/2008 del 
21.08.2008 veniva affidato all’Ing. Paolo Gaggero di Savona, l’incarico per la progettazione 
preliminare – definitiva di intervento di rinascimento sull’arenile comunale a difesa della costa, 
verso un importo complessivo di €. 8.996,40 I.V.A. ed oneri compresi e con successivo atto di 
determinazione del T.P.O. Area lavori Pubblici ed in Economia n. 120/LS/CDP/2009 del 
16.02.2009 veniva affidato l’incarico per la direzione lavori e il Coordinamento della sicurezza in 
fase esecutiva dei lavori di che trattasi  per un importo pari ad €. 12.240,00, I.V.A. ed Oneri 
contributivi compresi.  
Nel disciplinare d’incarico, regolamentante l’affidamento delle mansioni di direttore dei lavori e 
coordinatore della sicurezza all’Ing. Paolo Gaggero,  approvato con determinazione sopra citata, 
veniva specificato che il professionista sarebbe stato coadiuvato nello svolgimento del proprio 
lavoro da un direttore operativo ed ispettore di cantiere al quale affidare la verifica dei documenti di 
accompagnamento dei materiali provenienti dall’urbanizzazione della zona T1, oltre che la verifica 
del versamento dello stesso sull’arenile ed ogni altra mansione correlata all’assistenza della D.L. ed 
al controllo sulla regolare esecuzione dei lavori. Pertanto, si è reso necessario procedere 
all’affidamento dell’incarico anzi detto a professionista  esperto nel settore ed esterno in quanto il 
personale dell’Ufficio Tecnico comunale si trova assiduamente impegnato nella redazione di altri 
progetti ed adempimenti tecnico-amministrativi, oltre a numerosi compiti istituzionali. 
Per quanto sopra esposto è stato richiesto al Geom. Giovinazzo Girolamo con studio in Ceriale, 
apposito disciplinare d’incarico, trasmesso in data 13.02.2009 prot. n. 4325 , con il quale lo stesso si 
dichiara disposto ad espletare quanto richiesto verso la spesa di €. 3.500,00 oltre a €.140,00 per 
contributo previdenziale al 4%, ed €. 728,00 per I.V.A. 20%, per una spesa complessiva di  €. 
4.368,00. 
Si propone, in conseguenza di  assumere apposito impegno di spesa dell’importo di €. 4.368,00,  
I.V.A. ed oneri compresi  in favore del Geom. Giovinazzo Girolamo con studio in Ceriale, 
imputando la spesa  al cap. 77000 del Bilancio di previsione per l’anno 2009,avente la necessaria 
disponibilità”. 
 
 
 
 
 
 
 
 


